27/01/2023 11:11 SEI/GOVERNADORIA - 000036972563 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43672900&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 19, de 13 de janeiro de 2023

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 19, XI, da Lei nº 16.901, de 26 de janeiro de 2010 - Lei Orgânica da Polícia Civil; e

Considerando o teor da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), Lei federal nº
13.709, de 14 de agosto de 2018 (evento n.º 000036319253), bem como do Decreto n.º 10.093, de 6 de
junho de 2022 (evento n.º 000036319595), resolve:

Art. 1º  Designar, a partir deste data, o  Delegado de Polícia da 1ª Classe  Vytautas

Fabiano Silva Zumas, inscrito no CPF n.º  025.430.939-90,  lotado na Gerência de Operações de
Inteligência da Polícia Civil, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer o encargo de  Encarregado
pelo Tratamento de Dados Pessoais na Polícia Civil do Estado de Goiás.

Art. 2º Estabelecer que o servidor designado exercerá, no âmbito deste órgão, as funções
previstas no §2º do artigo 41 da Lei federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, observando as orientações
da Procuradoria-Geral do Estado de Goiás.

Art. 3º   Revogar a Portaria n.º 294/2021, de 06 de maio de 2022 (evento

n.º 000020368034), constante no processo n.º 202100007027646.

Art. 4º   Determinar a remessa deste ato às Divisões deste Gabinete, ao Conselho

Superior da Polícia Civil, à Superintendência de Polícia Judiciária, às Gerências desta Pasta, e à Escola
Superior da Polícia Civil, para ampla difusão.

PUBLIQUE-SE.

Goiânia, 13 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE PINTO LOURENÇO
Delegado-Geral da Polícia Civil

27/01/2023 11:11 SEI/GOVERNADORIA - 000036972563 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43672900&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PINTO LOURENCO, Delegado (a) -
Geral, em 13/01/2023, às 16:31, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000036972563 e o código CRC AF593260.

GABINETE DO DELEGADO-GERAL
Av. Anhanguera, nº 7.364, Setor Aeroviário, Goiânia – GO, CEP 74.535-010.

Fone: (62) 3201-2503 www.policiacivil.go.gov.br

Referência: Processo nº 202300016000775 SEI 000036972563

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000036972563&crc=AF593260